
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

Enviado em: sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 15:45 

 

Em particular, gostaríamos de obter informações adicionais sobre o item 11 (Ferramentas de 
Comunicação Digital), especificamente no que se refere aos seguintes subitens: 

11.1 – Disparo de E-mail Marketing – Boletim Eletrônico 

11.2 – Disparo de E-mail Marketing 

11.3 – Gestão e Manutenção de Departamentos (Sublistas) – E-mail Marketing 

Neste sentido, solicitamos os seguintes esclarecimentos: 

 

1. Qual a estimativa do número de disparos de e-mail marketing (considerando boletins 
eletrônicos e e-mails de divulgação) a serem realizados anualmente? 

Resposta ao questionamento 1: 1 milhão de disparos. 

 

2. Qual o volume aproximado de e-mails a serem gerenciados nas sublistas de e-mail 
marketing? 

Resposta ao questionamento 2: 500 mil e-mails. 

 

3. Existe algum histórico de volumes de disparos e gestão de sublistas que possa ser 
disponibilizado como referência para auxiliar na elaboração de nossas propostas? 

Resposta ao questionamento 3: Não existe um histórico. 

 

 

Brasília - DF, 10 de março de 2025. 
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